
 

  

24 

 

 

 

 

 

 

COMMUNE DE FONTAIN 

Diagnostic et Schéma Directeur 
d’Assainissement Collectif 

 
Département du Doubs 

 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

   
 

 

2022 

PHASE 4 : 

 Elaboration du Schéma Directeur 

d’Assainissement et programme de 

travaux 
 

SL/GB 

A1-460 / V4 

Février 2022 

OXYA Conseil  
10, RUE DU 152ème R.I.  
 88400 GERARDMER 
Tél : 03 29 41 36 90  
e-mail : info@oxyaconseil.fr  

 

 



 

 

 
  

 



 

 

 

SOMMAIRE 

1 Présentation de l’étude .......................................................................................................... 1 

2 Introduction et bilan du fonctionnement actuel ........................................................... 3 
[...]
Le montant total des investigations s'élève à 18 000 € HT en domaine public. 

Priorité 
Gain de surface 
active (en m²) 

Montant des travaux en domaine public 

P1 (travaux à court 
terme) 

400 m² 18 000 € 

P2 (travaux à moyen 
terme) 

- 
- 

P3 (travaux à long 
terme) 

- 
- 

TOTAL 400 m² 18 000 € H.T. 

 

Une part des travaux pour limiter les apports d’eaux claires météoriques seront à réaliser en 
domaine privé. 



Commune de Fontain         Rapport de phase 1 

OXYA Conseil – février 22  34 

 

6 Fonctionnement des postes de relevage et 

trop-plein 

6.1 Situation actuelle 

6.1.1 Poste de relevage 

Les fiches des ouvrages spéciaux sont placées en annexe 4. 

En raison de la topographie, le transfert des eaux usées, est réalisé par 2 postes de 
refoulement/relèvement. L’un reprend les effluents de l’entreprise CORNU et les eaux usées 
domestiques de la fromagerie, l’autre collecte les effluents du village. 

Le tableau ci-dessous synthétise les données concernant les postes de refoulement.  
 

N
o

m
 

Lo
ca

lis
at

io
n

 

P
o

p
u

la
ti

o
n

 
ra

cc
o

rd
ée

 

Té
lé

ge
st

io
n

 

N
o

m
b

re
 d

'a
rr

iv
ée

 

 d
an

s 
la

 b
âc

h
e 

P
ré

se
n

ce
 d

'u
n

 

 t
ro

p
 p

le
in

 

N
o

m
b

re
 d

e 

p
o

m
p

es
 

Lo
n

gu
eu

r 
d

e 
re

fo
u

le
m

en
t 

R
em

ar
q

u
es

 

PR 
VILLAGE 

Route de 
Pugey 

Intersecti
on RD 

104/RD11
1 

576 EH Non 1 (Ø200) Oui  2  ≈ 180 ml 

2 pompes de 4.4kW 
et de 27 m3/h 

 

PR CORNU 

Route de 
Pugey 

D104 

40 EH (théorie) 

87EH 
(mesurées : 

valeur la plus 
élevée sur la 
semaine de 

mesure) 

Non 3 (Ø200) Non 2   ≈ 265 ml 
2 pompes de 1.5kW 

et de 23.5 m3/h 

Tableau 8 : Caractéristiques des postes de refoulement 

 

Remarques : 

• Concernant la télégestion 

Les postes de refoulement ne sont pas suivis en télégestion. 

Les données concernant les postes sont issues d’extrapolation des mesures à la STEP 
avec les débitmètres posés sur chaque arrivée et les compteurs horaire de 
fonctionnement des postes de relevage. Il n’y a pas d’indication lorsqu’une pompe est 
en défaut, ni de suivi du niveau du poste de relevage. 

• PR Cornu : Le poste ne dispose pas clôture. Ce poste ne reçoit que les effluents de la 
biscuiterie et seulement les eaux usées sanitaires de la fromagerie. Selon l’exploitant, 
il fonctionne très peu (lié au faible raccordement en amont). Lors de la visite, nous 
avons constaté une charge importante dans le poste, probablement issus des eaux de 



Commune de Fontain         Rapport de phase 1 

OXYA Conseil – février 22  35 

 

lavages de la biscuiterie (présence de farines) (cf. chapitre amélioration qualitative 
des rejets de type non domestiques) 

 
Figure 5 : Effluents chargés du poste de relevage CORNU 

Le poste est vétuste. Lors de la campagne de mesure, une fuite est constatée au niveau des 
conduites de refoulement 

 
Figure 6 : PR CORNU : conduites de refoulement non étanches 

Le Grand Besançon a été prévenu de l’anomalie le 31 août 2021, Veolia est intervenu. La 
pose de coquilles inox a permis de réparer la fuite. 

Le génie civil du poste est abîmé. Les graviers du béton au fond du poste sont visibles. Les 
chevilles qui tiennent les pieds d’assise sont visibles par endroit. 

L’armoire électrique est à remplacer. 

 

• Poste de refoulement Village : Le poste est équipé d’un trop-plein. Ce dernier n’est 
pas dans la bâche mais dans le regard juste en amont du poste. Il rejoint la faille 
d’infiltration route de la Motte Féodale (Faille 1). 

 

Effluents qui jaillissent dans 
la bâche Graviers visibles 

Pieds d’assise abimés 



Commune de Fontain         Rapport de phase 1 

OXYA Conseil – février 22  36 

 

Le trop plein sert également lors de dysfonctionnements sur le poste de relevage.  

 

Le fonctionnement des pompes est automatique avec un enclenchement/déclenchement 
géré par des poires de niveau. L’alternance de fonctionnement entre les pompes présentes 
dans les postes de refoulement est également automatisée.  

L’armoire électrique de ce poste est vétuste. Sa réhabilitation est à prévoir. 

 

 Fonctionnement des postes de relevage en temps de pluie 

PR Village 

Les mesures montrent une augmentation du débit transités au niveau du poste de relevage 
en temps de pluie. La surface active estimée reste faible au vu du bassin d’apport concerné 
(ensemble du village). 

 

Le marnage du poste de relevage a été suivi sur toute la campagne de mesures. 

 

 
Figure 7 : Marnage du poste de relevage lors de la campagne de nappe haute 

En temps sec, le marnage moyen varie de 8 à 10 cm. En temps de pluie, il varie de 30 à 40 
cm. 

Lors des différentes pluies mesurées, la capacité nominale des pompes n’est pas atteinte. 

Les mesures montrent que le débit horaire transité (maximum enregistré pendant la 
campagne de nappe haute : 14,8m3/h) n’atteint pas le débit maximum de pompage de 27 
m3/h).  

  

Dysfonctionnement 



Commune de Fontain         Rapport de phase 1 

OXYA Conseil – février 22  37 

 

PR CORNU 

Les mesures montrent qu’il n’y a pas d’eaux pluviales raccordées au PR. Son fonctionnement 
n’est pas modifié en temps de pluie. 

6.1.2 Ouvrage de surverse au milieu naturel 

Le trop plein au niveau du poste de relevage du village est la seule surverse du réseau au 
milieu naturel.  

N°  
Localisation 

Type 
de DO 

Exutoire 

Fonction
-nement 

par 
temps 

sec 

Fonctio
n-

nement 
pluie 
faible 

intensit
é 

Population 
raccordée 

(EH) 

Charge 
transitant 
par le DO 

(kg DBO5/j) 

PR Village 
Trop 
plein 

Faille 
d’infiltration) 

NON Non 576 34,6 

Tableau 9 : Caractéristiques de la surverse de l'aire d'étude 

 
Figure 8 : Trop plein du PR village 

Note : la photographie a été prise lors de la campagne de mesures avec notre matériel, avant 

l’équipement en autosurveillance de l’ouvrage.  

L’ouvrage a été équipé en autosurveillance en novembre 2021. 

 

Il est situé à l’issue du réseau séparatif. 

Selon le gestionnaire du réseau, le trop-plein du poste ne déverse que par fortes pluies ou 
averses orageuses. La campagne de mesures réalisée confirme ces dires puisqu’une seule 
surverse a été détectée lors de la campagne de nappe haute (pluie de 20 ,4mm avec une 
intensité maximale de 7.2mm/h : correspond à une pluie de retour 3 à 6 mois). 

 

Vers le 
PR 

Vers la faille 
d’infiltration 



Commune de Fontain         Rapport de phase 1 

OXYA Conseil – février 22  38 

 

Le réseau est séparatif, la surface active raccordée reste faible au vu du bassin d’apport 
concerné. L’impact sur le milieu en temps de pluie reste faible. 

 

Les plans indiquaient la présence d’un autre déversoir d’orage, route du Fort. Malgré les 
investigations menées, le déversoir d’orage n’a pas été localisé. Il semblerait qu’il soit 
supprimé comme préconisé dans le schéma directeur d’assainissement de 2006. Un passage 
caméra a été réalisé à ce niveau, il n’a pas été constaté de conduite de surverse dans le 
regard. 

 
Figure 9 : localisation de l’ancien déversoir d’orage 

 

6.2 Améliorations à apporter 

Le PR CORNU est à réhabiliter dans sa totalité avec mise en place d’une clôture pour sa 
sécurité. L’armoire électrique du PR village est à réhabiliter. Il serait intéressant d’équiper les 
postes de relevage en télégestion.  

 

N° 
d'opération 

Rue ou 

localité

 
Désordre

 
Intervention Gain  

Coût moyen en 
€ H.T. (y 

compris mise 
en chantier) 

P
ri

o
ri

té
 

d
’

in
te

rv
en

ti
o

n
 

PR 1 

 

PR CORNU 

Route de 
Pugey

 

Absence de clôture Pose d’une clôture 

Mise en 
sécurité du 

PR et de 
l’armoire  

1 300 € 3 



Commune de Fontain         Rapport de phase 1 

OXYA Conseil – février 22  39 

 

N° 
d'opération 

Rue ou 

localité

 
Désordre

 
Intervention Gain  

Coût moyen en 
€ H.T. (y 

compris mise 
en chantier) 

P
ri

o
ri

té
 

d
’

in
te

rv
en

ti
o

n
 

PR2 PR CORNU 
Refoulement non 

étanche 
Pose de coquilles 

inox par Veolia 
 

Intervention 
réalisée 

- 

PR3 PR CORNU 
Vétusté du génie civil, 

équipement et de 
l’armoire électrique 

Remplacement du 
poste par un 

préfabriqué type 
xylem-Réhabilitation 

armoire et 
télégestion* 
Gestion des 

effluents lors des 
travaux 

 96 000 €HT 2 

PR4 PR VILLAGE 
Armoire électrique 

vétuste 

Réhabilitation de 
l’armoire électrique- 
Mise en place d’une 

télégestion* et 
d’une sonde de suivi 

du marnage  

 15 000 € HT 2 

*Concernant la télégestion, il peut être mis en place un SOFREL à la station d’épuration avec 
2 modules radio sur chaque poste de relevage 



Commune de Fontain         Rapport de phase 1 

OXYA Conseil – février 22  40 

 

7 L’ouvrage de traitement de Fontain 

7.1 Localisation et description du système épuratoire 

Les effluents du village de Fontain sont traités à la station d'épuration d'une capacité de 
1 000 EH, située route de Pugey.  

Les caractéristiques de la STEP sont présentées ci-après : 

 

Type de station Boues activées en aération prolongée 

Localisation RD104-Route de Pugey 

Coord (Lambert 93) : X=928 887 m    Y=6 681 

650 m 

Mise en service 1991 

Maître d'ouvrage Grand Besançon Métropole 

Exploitant Veolia 

Exutoire Faille d’infiltration 

Niveau de rejet exigé Arrêté du 21 juillet 2015 
(modifié le 31 juillet 2020) et SAGE HAUT 
DOUBS HAUTE LOUE 

 

Capacité nominale (Données constructeur) 

Capacité nominale 180 m3/j  

Charge en DBO5 60 kg/j 

Equivalent-habitant 1000 EH 

Tableau 10 : Caractéristiques de la station d'épuration 

Le dispositif épuratoire des eaux usées est équipé :  

- d’un système de prétraitement avec dégrilleur et dessableur-dégraisseur. Le 
dégraisseur est hors service. L’aéroflottation est en panne depuis le 01/07/2012, le 
raclage des graisses semble encore fonctionnel et les jus issus de l’égouttage des 
sables et des graisses s’infiltrent dans le terrain quand la capacité d’infiltration est 
suffisante, sinon ils ruissellent en surface. 

- d’un bassin d’aération avec des turbines de surface d’aération 

- d’un clarificateur raclé permettant la séparation de l’eau et des boues. Lors de notre 
visite, il est constaté une faible pellicule translucide en surface. 

- d’une filière boue avec stockage des boues dans deux silos (110m3 et 250 m3) 

- d’un canal débitmétrique 

- du rejet dans une faille d’infiltration (pas d’eau lors de notre visite). Selon 
l’exploitant, cela fait 2 ans qu’il n’y a plus de stockage en sortie de station, 
l’infiltration se fait directement. 

Une cuve de chlorure ferrique existe mais n’est plus en fonctionnement 



Commune de Fontain         Rapport de phase 1 

OXYA Conseil – février 22  41 

 

  
Figure 10 : Vue aérienne de la station d'épuration 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 11 : Photos de la station d'épuration 

Bassin d'aération 

Clarificateur 

Local 

Faille 
d’infiltration 

Arrivée 
eaux 

brutes 

Silo à boues Prétraitement 



Commune de Fontain         Rapport de phase 1 

OXYA Conseil – février 22  42 

 

 

7.2 Objectifs de traitement 

L’arrêté du 21 juillet 2015 précise les performances minimales de traitement à atteindre 
pour les stations recevant une charge de pollution organique inférieure ou égale à 60 kg/j de 
DBO5 (charge brute de pollution organique reçue par la station). Sur la commune de Fontain, 
des niveaux de rejet plus stricts sont imposés par le SAGE Haut-Doubs Haute Loue 
notamment pour le paramètre phosphore.  

 

 
*pour le phosphore le rendement minimum de 80 % est exigé de mars à septembre selon le SAGE 

Tableau 11 : Niveau de rejet prenant en compte l’arrêté du 21/0702015 et du SAGE Haut Doubs-Haute Loue 

 

L’évolution de la réglementation et la doctrine karst en application sur le département du 
Doubs, imposera à termes les niveaux de rejets suivants : 

 
Tableau 12 : Niveau de rejet imposé (doctrine karst) 

Ces niveaux de rejet feront l’objet d’un cadrage avec les services de la police de l’eau à 
termes. 

 

7.3 Situation future et capacité de traitement de la station 

La vétusté de la station et les obligations de rejet obligent GBM à réhabiliter la station de 
traitement.  

En moyenne, la station reçoit une charge polluante de 600 EH. 

Le PLU prévoit la création de 110 logements sur 25 ans soit 275 EH supplémentaires dont 
110 habitants sur 10 ans. 

Donc les perspectives de charge à l’horizon :  

-  2028 sont 600 EH + 110 EH soit 710 EH. 
- 2043 sont 600 EH + 275 EH soit 875 EH  

 

Notons qu’il n’est pas considéré dans ces chiffres le raccordement possible de la rue du Fort 
et du chemin sur Crête actuellement zoné en ANC (90 EH). 



Commune de Fontain         Rapport de phase 1 

OXYA Conseil – février 22  43 

 

Selon GBM, il semblerait que la zone d’extension au Nord du lotissement les Combes 
Bourgogne ne soit plus d’actualité. Le PLU prévoyait 65 logements supplémentaires dans 
cette zone. Les chiffres cités précédemment sont donc supérieurs au développement futur 
(160EH de moins que prévu initialement).  

 

Le rapport de la phase projet de la réhabilitation de la station d’épuration en date de 2018 
indique les charges volumiques et charges polluantes futures suivantes : 

 
Tableau 13 : Base de dimensionnement pour la réhabilitation de la STEP 

En raison de l’opération de réhabilitation ponctuelle, nous ne retiendrons que les valeurs 
nécessaires pour les travaux programmés : 

- Dimensionnement hydraulique : les pointes en situation future correspondent au 
débit de pointe de la station calculé à partir du débit nominal. Les capacités de 
pompage peuvent être supérieur avec les pompages amont : Poste village environ 27 
m³/h et poste Cornu environ 22 m³/h selon l’exploitant. 

- Dimensionnement du traitement phosphore : les charges situation future, l’objet de 
la réhabilitation portant la fonctionnalité de la station à horizon minimum de 10 à 15 
ans, un projet de renouvellement devant être étudié à plus long terme par GBM. 

 

La station a une capacité de traitement de 1000 EH, à long terme, elle sera en mesure de 
recevoir la charge polluante émise par la commune. 

 

7.4 Projet de réhabilitation ponctuelle de la station 

d’épuration  

Un diagnostic béton et génie civil a été réalisé en 2014. L’étude conclu à un état moyen de la 
station dans son ensemble. Il est alors prévu des travaux de réhabilitation de la station. 

Le détail du projet est présenté dans le tableau suivant. Il est tiré du rapport de Naldeo. Des 
travaux sur l’autosurveillance et pose de débitmètre ont déjà été réalisés ou sont repris dans 
d’autres chapitres (réhabilitation des armoires électriques des postes de relevage). Ils ont été 
retirés du tableau de synthèse. 

 



Commune de Fontain         Rapport de phase 1 

OXYA Conseil – février 22  44 

 

 
 

Tableau 14 : Cout estimatif de la réhabilitation de la station de Fontain  

Ouvrages Désordres Travaux Coût (€HT) Désordres Travaux Coût (€HT)

Dégri l lage
Fissuration, éclats et désagrégation du

béton et fuite en radier
Oui, en reprise ponctuelle 4 100.00 €

Equipement d’origine avec trace

d’oxydation. Renouvellement dans

l’opération ou à court terme

Remplacement de l 'existant par un

dégril leur automatique avec ensachage,

conduite d'évacuation et traçage, y compris

zone dégouttage et envoi vers poste toutes

eaux à proximité. Prévoirla possibi l ité

d'adaptation à terme d'un compacteur sur

l'équipement

26 000.00 €

Dégraisseur -

dessableur

Fissuration et fuite au niveau des joints de

rondelles
Pas de travaux retenus -

L’équipement d’aéroflottation et de raclage

n’est plus fonctionnel ou en fin de vie.

Infiltration des eaux d’égouttage dans le

mil ieu naturel

Oui, remplacement de l ’équipement du

dégraisseur. Reprise des jus d’égouttage des

sables et graisses par canalisation vers

postes toutes eaux et retour en tête dans

dégraisseur ou canal dégril leur

37 500.00 €

Regard de dégazage RAS Néant - Débordements fréquents

Rampe inox avec raccordement sur AEP et

asservissement, Prévoir marchepied inox,

Pour l’intervention, l’ouvrage devra être